
28  diário oficial Nº 35.156 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 826/2022 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1261593 de 
29/09/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER gozo de férias no período de 10 a 21/10/2022, referentes ao 
período aquisitivo de 09/12/2020 a 08/12/2021, ao servidor BRENO DOS 
SANTOS PONTES, Comissionado (Advogado), matrícula nº 5957743/1, lo-
tado na Comissão Permanente de Licitação - CPL, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de outubro de 2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 866128
PORTARIA Nº 827/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a participação no período de 17 a 20/10/2022, no XII 
Congresso Internacional de Contabilidade, Custos e Qualidade do Gasto no 
Setor Público 2022, na Cidade de São Paulo - SP, da servidora ANY MARGA-
RETH SOUZA MATOS, matrícula nº 5140943/1, Técnico em Administração 
e Finanças (Ciências Contábeis) e Chefe do Departamento de Contabilidade 
e Finanças deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1282488 de 
04/10/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor OSVALDINO DO NASCIMENTO RIBEIRO NETO, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), matrícula nº 
5939599/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para respon-
der pelo Departamento de Contabilidade e Finanças em razão da ausência 
do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 866131
PORTARIA Nº 828/2022 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o casamento da servidora, que se deu na data de 05 de ou-
tubro de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei no. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora ALDA CA-
ROLINA FREITAS GUIMARAES DE SOUSA, matricula nº 5922710/4, ocu-
pante do cargo Fisioterapeuta, lotada na Divisão de Fisioterapia (Centro 
de Nefrologia), a contar de 05 a 12/10/2022, conforme certidão de casa-
mento nº 066852 01 55 2022 2 00013 134 0003734 31, no processo n° 
2022/1290844 de 06/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 18 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 866132
PORTARIA Nº 832/2022 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1316431 de 
13/10/2022.
RESOLVE:
I - DECLARAR com base no art. 58 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994 a Va-
cância do cargo Auxiliar Operacional, exercido pela servidora IRENE FLOR 
DOS SANTOS, matricula 5139147/1, Estatutário não Estável, a partir de 
15/05/2022, por motivo de falecimento.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 866136

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 946/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1300083;
RESOLVE:
EXCLUIR, a pedido, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) AL-
TEMAN RICARDO SILVA BARROS, Id. Funcional nº 57175699/1, ocupante 
do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) Coordenação de Assistên-
cia Farmacêutica- CASF desta Fundação, a contar de 07/10/2022;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 865983
PORTARIA Nº 945/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2022/1266101;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ALEXANDRA CORDOVIL DA LUZ MASCARE-
NHAS, Id. Funcional nº 57196539/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
lotado (a) na Gerência de Pesquisa-GPES, para responder durante o im-
pedimento do titular do cargo - SILVIA FERREIRA NUNES, Id. Funcional nº 
80845328/4- no período de 03/10/2022 a 17/10/2022, em gozo de férias 
regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 865985

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

DISPENSA: 099/2022
Data: 19/10/2022
Valor: R$37.500,00
OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO - ESCOVA PROFILATICA, CERDA PLA-
NA, com base no artigo 24, Incisos IV, da Lei Federal nº8.666/93 e Parecer 
nº 338/2022/NPRF/FSCMP
Data de Ratificação: 19/10/2022 - PAE nº 2022/1220282
Funcional Programática:10.302.1507.8288, Fontes de Recursos: 0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653, 0149009936 e seus respectivos superávits, 
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: I F S NASCIMENTO & CIA LTDA, CNPJ/MF: 63.872.493/0001-70
ENDEREÇO: TRAV. DR ENEAS PINHEIRO, nº 875, Bairro: Pedreira, Belém/
PA, CEP: 66.087-430, TELEFONE: (91) 3276-6675/ (91) 3276-5116
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 866023

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 922 /GEDP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019,
 CO NSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER,  Licença para Estudo em  “Doutorado Profissional em Ensino 
em Saúde na Amazônia” com remuneração, à Servidora MARISETH CAR-
VALHO DE ANDRADE, Matrícula n° 5681642/1, cargo Estatístico, lotada na 
Gerência de Gestão de Dados, no período de 01.09.2022 a 30.08.2026, em 
sistema de Módulos.


